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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        PHƯỜNG 1                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:       /KH-UBND            Phường 1, ngày 21 tháng 3 năm 2024      

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND thị xã 

Quảng Trị về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024, UBND phường xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. Mục đích yêu cầu: 

1. Xác định rõ việc thực hiện Quy chế dân chủ là nhiệm vụ quan trọng, 

thường xuyên; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, sự phối hợp của 

MTTQ và các đoàn thể, sự giám sát của cán bộ, công chức và người lao động; 

2. Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động, trách 

nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan nhằm xây dựng cơ quan trong sạch vững 

mạnh;  

3. Thực hiện Quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn. Gắn thực hiện Quy chế dân chủ với thực hiện 

công tác cải cách hành chính, việc học tập và công tác dân vận chính quyền. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Công tác tuyên truyền: 

Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là 

Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện  

quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của 

Chính Phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

2. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. 

- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động theo đúng quy định 

về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn 

vi ̣sự nghiệp công lập.  
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- Xây dựng và tổ chức thực hiện nội quy, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu 

nội bộ nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức và người lao động; 

nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, hoạt động của các tổ 

chức đoàn thể.  

- Thực hiện thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng chống tham nhũng, quan 

liêu, thay đổi thói quen, lề lối làm việc, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân 

dân; công khai, minh bạch những việc cán bộ, công chức, người lao động được 

biết; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí, xây dựng đơn 

vi ̣trong sạch, vững mạnh.  

- Duy trì và thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp 

nhận và giải quyết các thủ tục hành chính; kiểm soát thủ tuc ̣hành chính, ứng dụng 

công nghệ thông tin trong thực thi công vụ. 

- Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

phản ánh của công dân; chủ động đối thoại trực tiếp với nhân dân về những vấn đề 

nhân dân quan tâm, bức xúc; thực hiện hòa giải ở cơ ở, hạn chế đơn thư kéo dài, 

vượt cấp; công khai và thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra; xử lý kịp thời các 

trường hợp vi phạm. 

- Thực hiện tốt phương châm “ Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 

dân giám sát, dân thụ hưởng”. Công khai, công bố những lĩnh vực theo quy định 

cho nhân dân quyết định và giám sát, các dự án, quy hoạch, công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng, kế hoạch sử dụng đất, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội…; 

các khoản thu, chính sách an sinh xã hội, chương trình vay vốn phát triển sản xuất, 

giảm nghèo,…Tổ chức cho nhân dân phát huy quyền làm chủ trong việc bàn, quyết 

định các công việc của địa phương phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tăng cường trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền trong việc xây dựng và 

thực hiện quy chế dân chủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững Quốc phòng 

– an ninh, giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội.  

3. Phát huy vai trò của UBMT TQVN và các đoàn thể trong thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

 UBMT TQVN và các đoàn thể phường phát huy vai trò nòng cốt trong 

thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân, đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện 

xã hội, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đếm quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của người dân; tạo điều kiện để hội viên, đoàn viên và Nhân dân phát huy 

quyền làm chủ, nâng cao năng lực làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 
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Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền các nội dung quy định về 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến tận cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân. 

Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu 

tư cộng đồng. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Trên cơ sở nội dung của kế hoạch, các cán bộ, công chức và người lao 

động nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp với từng lĩnh vưc ̣được 

phân công phụ trách. 

2. Công chức Văn phòng – thống kê: hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ 

chức thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo 

UBND phường và UBND thị xã theo định kỳ.  

3. Công chức Văn hóa – xã hội: tuyên truyền các văn bản về công tác dân 

chủ cơ sở, các gương người tốt, việc tốt trong thực hiện dân chủ cơ sở.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ của UBND phường năm 

2024. Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận:                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã;                    KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng Nội vụ thị xã;                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH 

- Đảng uỷ - HĐND phường;     

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMT, các đoàn thể phường;                                                                           

- CBCC, NLĐ phường; 

- Lưu:VT.                                                                                                                                    

                         Lê Thị Huệ 
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